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삼성전자 
(005930) 

BUY  

 TP 78,000원 

투자포인트 및 결론 

-  삼성전자에 대해 6개월 목표주가 78,000원 (2023년 BPS에 P/B 1.5배 적용)에 투자의견 BUY를 유지함. 

1분기 매출액은 Galaxy S23 Ultra 판매 호조에 힘입어 기존 추정치를 2.7% 상회하는 64.8조원을 기록할 

것으로 예상되지만, 영업이익은 예상보다 부진한 메모리 반도체 출하량과 재고자산 평가손실 등으로 인

해 추정치를 36.3% 하회하는 1.9조원을 기록할 것으로 예상됨. 2022년에 연간으로 Galaxy S22가 

3,000만대를 판매하였는데 금번 S23의 경우 2억 화소 CIS와 개선된 AP성능에 힘입어 전작 대비 출하량

은 양호할 것으로 보임. S23의 1분기 출하량은 11백만 내외가 예상되며, 2억 화소를 장착한 Ultra 비중은 

45%에 육박하면서 스마트폰 ASP가 예상치를 크게 상회하는 USD 310이상까지 상승할 것으로 보이며, 

이에 따라 MX/NW 매출액은 32조원, 영업이익은 3조원 수준을 회복할 것으로 보임. SDC는 Flexible 

OLED 출하량 감소로 인해 매출액과 영업이익 모두 YoY로 감소한 7.4조원과 0.9조원을 기록할 것으로 

예상되며, VD/가전 영업이익은 QoQ는 흑자 전환이 예상되지만, YoY로는 54% 감소한 0.4조원을 기록할 

것으로 예상됨. 실적 악화의 중심에 있는 DS는 DRAM과 NAND 재고가 QoQ로 증가할 것으로 예상되

며, Bit 출하량도 기존 Guidance를 하회하면서 1.9조원의 적자를 기록할 것으로 보임. Foundry/LSI도 고객

사 수요 감소로 실적은 악화될 것으로 보임. 한편, ChatGPT 수혜의 중심에 있는 NVIDIA의 4분기 영업이

익이 신규 GPU 출시 등으로 Consensus를 상회하면서 반도체 조기 회복론이 제기되고 있지만 TSMC의 

5nm 이하 Wafer Capa를 감안할 때 상반기 내에 현실화될 가능성은 낮을 것으로 보임. ChatGPT가 

A100, H100에 Packaging된 HBM수요에는 긍정적이지만 여전히 많은 Server용 RDIMM 재고 해소에는 

6개월 이상 시간이 필요해 보임 

주요 이슈 및 실적전망 

-  3분기부터 Server용 DDR5 수요가 증가하면서 높은 Price Premium에 힘입어 Server DRAM Blended 

ASP는 하락을 멈출 것으로 보임. 다만, 여전히 많은 DDR4 재고로 인해 3분기에도 Server DDR4 가격은 

QoQ로 -2.0%하락할 것으로 예상. 결국 Server DDR5 출하량 비중을 얼마만큼 높일 수 있느냐가 가격 

상승 강도를 결정할 것으로 보임. 14nm 기준 DDR5의 Chip Size는 DDR4대비 10∼15%크며 1Ynm 대

비 Net Die는 증가할 것으로 보임. 또한, 하반기 회복 강도가 2024년 이후 실적 눈높이를 결정할 것으로 

예상. 한편, TSMC의 N3 (3nm)는 N5(5nm) 대비 전력 소모가 30∼35% 줄어든다고 밝혔는데 동사의 

3nm (5nm대비 45% 전력사용 효율성 제고)의 경쟁력은 충분히 높은 상태로 판단. 동사의 3nm 선단 공

정에서 Tier1 고객 확보 여부에 주목 

주가전망 및 Valuation 

- 올해 내에 메모리 고정가격 상승이라는 방향성에 초점을 맞춘 저점매수 전략 유효 

 

Analyst 노근창 

02-3787-2301 greg@hmsec.com 

RA 박준영 

02-3787-2365 1300900@hmsec.com 

 

 
 

현재주가 (3/2) 

상승여력 

60,800원  

28.3% 

시가총액 

발행주식수 

자본금/액면가 

362,963십억원 

5,969,783천주 

898십억원/100원 

52주 최고가/최저가 72,900원/52,600원 

일평균 거래대금 (60일) 790십억원 

외국인지분율 

주요주주 

50.68% 

삼성생명보험 외 15인 20.74% 

주가상승률 

절대주가(%) 

상대주가(%p) 

1M 3M 6M 

-4.3  0.7  5.7  

-2.6  0.9  4.9  

※ K-IFRS 연결 기준 

 

(단위: 원) EPS(22F) EPS(23F) T/P 

Before 2,891  4,607  78,000 

After 2,301  4,151  78,000  

Consensus 2,269  4,853  77,571  

Cons. 차이 1.4% -14.5% 0.6% 
 

최근 12개월 주가수익률 

 

자료: FnGuide, 현대차증권 
 

 

하반기 회복 강도가 중요하다 

요약 실적 및 Valuation            

구분 매출액 영업이익 순이익 EBITDA EPS 증감율 P/E P/B EV/EBITDA ROE 배당수익률 

 (십억원) (십억원) (십억원) (십억원) (원) (%) (배) (배) (배) (%) (%) 

2020 236,807 35,994 26,091 66,329 3,958  16.2  20.5  2.1  6.7  10.0  3.7  

2021 279,605 51,634 39,244 85,881 6,375  61.1  12.3  1.8  5.0  13.9  1.8  

2022 302,231 43,377 54,730 82,484 8,969  40.7  6.2  1.1  3.3  17.1  2.6  

2023F 275,521 16,382 14,925 49,794 2,301  -74.3  26.3  1.2  6.5  4.3  2.4  

2024F 283,423 31,255 25,968 69,197 4,151  80.4  14.6  1.1  4.7  7.2  2.4  

* K-IFRS 연결 기준 
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COMPANY NOTE 

  

 

<표1> 실적 추정 변경사항 (십억원) 

 
변경 후 변경 전 

1Q23F 2Q23F 3Q23F 4Q23F 2023F 2024F 1Q23F 2Q23F 3Q23F 4Q23F 2023F 2024F 

매출액 

DS 14,206  14,440  16,465  19,004  64,114  77,581  14,826  15,525  17,649  20,522  68,522  81,512  

SDC 7,400  7,851  9,128  10,249  34,628  34,294  6,898  7,524  8,679  8,360  31,462  31,786  

MX/NW 32,356  28,020  34,510  31,976  126,862  122,663  30,151  27,801  34,579  31,825  124,356  120,269  

VD/가전 13,870  14,444  16,321  16,785  61,420  61,330  14,124  14,444  16,321  16,693  61,582  61,507  

합계 64,799  61,959  73,490  75,273  275,521  283,423  63,104  62,498  74,293  74,621  274,516  282,726  

영업 

이익 

DS -1,906  -2,004  -363  1,754  -2,519  11,748  -749  -433  1,174  3,109  3,101  15,140  

SDC 882  926  2,063  2,226  6,097  6,278  921  940  1,873  1,727  5,462  5,800  

MX/NW 3,023  2,143  2,849  2,592  10,607  10,401  2,425  1,950  2,849  2,581  9,805  10,154  

VD/가전 368  380  631  645  2,024  2,631  301  380  631  643  1,956  2,644  

합계 1,941  1,558  5,377  7,506  16,382  31,255  3,045  3,063  6,800  8,346  21,255  34,699  

세전이익 2,809  2,469  6,206  8,215  19,699  34,259  3,788  3,831  7,523  9,022  24,164  37,608  

지배주주 순이익 2,105  1,874  4,711  6,235  14,925  25,968  2,836  2,905  5,706  6,843  18,290  28,482  
 

자료: 삼성전자, 현대차증권. 

 

 

<표2> 기본가정 

  2021 1Q22 2Q22 3Q22 4Q22 2022 1Q23F 2Q23F 3Q23F 4Q23F 2023F 

산업 

수요 

Note PC 출하량 증가율 (YoY) 19.4% -4.5% -24.5% -27.0% -37.1% -23.7% -31.1% -14.7% -12.0% 0.2% -14.6% 

스마트폰 출하량 증가율 (YoY) 10.4% -8.3% -10.0% -13.5% -16.5% -12.2% -7.5% 1.0% 7.0% 8.0% 2.0% 

Server 출하량 증가율 (YoY) 5.4% 5.4% 3.9% 4.3% 6.9% 5.1% 1.9% 2.8% 4.4% 5.4% 3.7% 

삼 

성 

전 

자 

DS 

DRAM Bit Growth 24.5% 1.5% 6.5% -17.0% 9.5% -1.7% -4.2% 2.9% 12.7% 16.7% 7.5% 

DRAM ASP 변화 (USD,QoQ) 13.3% -2.9% -1.2% -20.0% -30.7% -15.1% -19.9% -9.3% 0.4% 5.5% -50.6% 

NAND Bit Growth 37.7% 8.3% -8.0% -8.0% 11.5% 3.3% -5.0% 8.0% 15.0% 15.0% 14.8% 

NAND ASP 변화 (USD,QoQ) -8.1% -5.5% 2.0% -20.0% -28.5% -16.3% -15.0% -4.0% 1.0% 8.0% -42.3% 

SDC OLED 매출액 30,114 7,923 7,721 9,388 9,357 34,388 7,330 7,791 9,078 10,209 34,408 

MX 
스마트폰 출하량 (천대) 271,589  74,100  62,000  64,000  58,000  258,100  62,000  61,000  68,000  67,000  258,000  

Tablet PC 출하량 (천대) 30,000  8,000  7,000  7,000  8,000  30,000  7,500  7,600  7,650  7,700  30,450  

VD LCD TV 출하량 (천대) 42,112  10,830  8,123  8,935  10,632  38,520  9,250  8,041  10,275  11,058  38,624  

원/달러 환율 1,143.0  1,205.0  1,261.0  1,340.0  1,366.8  1,292.2  1,240.0  1,230.0  1,220.0  1,210.0  1,225.0  
 

자료: 삼성전자, 현대차증권 
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<표3> 분기별 실적 전망 (십억원) 

  2021 1Q22 2Q22 3Q22 4Q22 2022 1Q23F 2Q23F 3Q23F 4Q23F 2023F 

매 

출 

액 

DS 94,750  26,870  28,500  23,020  20,070  98,460  14,206  14,440  16,465  19,004  64,114  

Memory 72,590  20,090  21,080  15,230  12,140  68,540  7,801  7,649  8,708  10,679  34,838  

LSI, Foundry, 기타 22,160  6,780  7,420  7,790  7,930  29,920  6,404  6,791  7,757  8,324  29,276  

SDC 31,710  7,970  7,710  9,390  9,310  34,380  7,400  7,851  9,128  10,249  34,628  

MX/NW 109,250  32,370  29,340  32,210  26,900  120,820  32,356  28,020  34,510  31,976  126,862  

MX(휴대폰, Tab) 104,670  31,230  28,000  30,920  25,280  115,430  31,102  26,613  33,010  30,326  121,051  

VD/가전 55,840  15,470  14,830  14,750  15,580  60,630  13,870  14,444  16,321  16,785  61,420  

VD 31,503  8,720  7,540  7,861  9,160  33,281  7,595  7,209  8,149  8,366  31,320  

Harman 10,040  2,670  2,980  3,630  3,940  13,220  3,022  3,052  3,470  3,662  13,207  

내부조정 -21,985  -7,569  -6,156  -6,218  -5,335  -25,279  -6,055  -5,849  -6,405  -6,403  -24,711  

합계 279,605  77,781  77,204  76,782  70,465  302,231  64,799  61,959  73,490  75,273  275,521  

영 

업 

이 

익 

DS 29,190  8,450  9,980  5,120  269  23,819  -1,906  -2,004  -363  1,754  -2,519  

Memory 27,781  7,705  8,947  4,211  -347  20,516  -2,341  -2,576  -1,357  747  -5,527  

LSI, Foundry, 기타 1,409  745  1,033  909  616  3,303  436  572  994  1,006  3,008  

SDC 4,583  1,553  1,163  2,055  2,072  6,842  882  926  2,063  2,226  6,097  

MX/NW 13,691  3,820  2,620  3,221  1,700  11,361  3,023  2,143  2,849  2,592  10,607  

MX(휴대폰, Tab) 13,047  3,713  2,533  3,052  1,528  10,826  2,898  2,031  2,684  2,460  10,072  

VD/가전 3,637  800  361  251  -59  1,353  368  380  631  645  2,024  

VD 2,293  608  226  212  93  1,139  265  180  325  332  1,102  

Harman 590  100  100  310  370  880  181  241  302  348  1,072  

합계 51,634  14,121  14,097  10,852  4,306  43,377  1,941  1,558  5,377  7,506  16,382  

영 

업 

이 

익 

률 

DS 30.8% 31.4% 35.0% 22.2% 1.3% 24.2% -13.4% -13.9% -2.2% 9.2% -3.9% 

Memory 38.3% 38.4% 42.4% 27.6% -2.9% 29.9% -30.0% -33.7% -15.6% 7.0% -15.9% 

LSI, Foundry, 기타 6.4% 11.0% 13.9% 11.7% 7.8% 11.0% 6.8% 8.4% 12.8% 12.1% 10.3% 

SDC 14.5% 19.5% 15.1% 21.9% 22.3% 19.9% 11.9% 11.8% 22.6% 21.7% 17.6% 

MX/NW 12.5% 11.8% 8.9% 10.0% 6.3% 9.4% 9.3% 7.6% 8.3% 8.1% 8.4% 

MX(휴대폰, Tab) 12.5% 11.9% 9.0% 9.9% 6.0% 9.4% 9.3% 7.6% 8.1% 8.1% 8.3% 

VD/가전 6.5% 5.2% 2.4% 1.7% -0.4% 2.2% 2.6% 2.6% 3.9% 3.8% 3.3% 

VD 7.3% 7.0% 3.0% 2.7% 1.0% 3.4% 3.5% 2.5% 4.0% 4.0% 3.5% 

합계 18.5% 18.2% 18.3% 14.1% 6.1% 14.4% 3.0% 2.5% 7.3% 10.0% 5.9% 

세전이익 53,352  15,070  14,461  11,855  5,055  46,440  2,809  2,469  6,206  8,215  19,699  

법인세 13,444  3,745  3,362  2,466  -18,787  -9,214  674  568  1,427  1,889  4,559  

지배주주 순이익 39,244  11,129  10,955  9,144  23,503  54,730  2,105  1,874  4,711  6,235  14,925  

자료: 삼성전자, 현대차증권 
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<그림1> NVIDIA 실적 추이  <그림2> NVIDIA Application별 매출액 추이 

 

 

 

자료: NVIDIA, 현대차증권  자료: NVIDIA, 현대차증권 

 

 

<그림3> NVIDIA GPU별 HBM과 대역폭  <그림4> TSMC의 공정별 Wafer ASP 추정 

 

 

 

자료: NVIDIA, 현대차증권  자료: 현대차증권 

 

 

<그림5> 32GB Server RDIMM QoQ ASP 변화율 추이   <그림6> 연도별 스마트폰 ASP 추이 

 

 

 

자료: 현대차증권, Trend Force                                                                         자료: Counter Point, 현대차증권 
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     (단위: 십억원) 

 

      (단위: 십억원) 

 포괄손익계산서 2020 2021 2022F 2023F 2024F  재무상태표 2020 2021 2022F 2023F 2024F 

매출액 236,807  279,605  302,231  275,521  283,423   유동자산 198,216  218,163  218,471  207,912  208,535  

증가율 (%) 2.8  18.1  8.1  -8.8  2.9   현금성자산 29,383  39,031  49,681  27,633  25,048  

매출원가 144,488  166,411  190,042  195,673  186,563   단기투자자산 92,442  81,709  65,103  69,546  70,787  

매출원가율 (%) 61.0  59.5  62.9  71.0  65.8   매출채권 30,965  40,713  35,722  38,159  38,840  

매출총이익 92,319  113,193  112,190  79,848  96,860   재고자산 32,043  41,384  52,188  55,749  56,744  

매출이익률 (%) 39.0  40.5  37.1  29.0  34.2   기타유동자산 10,555  11,915  15,334  16,380  16,673  

증가율 (%) 11.0  22.6  -0.9  -28.8  21.3   비유동자산 180,020  208,458  229,954  251,772  269,337  

판매관리비 56,325  61,560  68,813  63,466  65,605   유형자산 128,953  149,929  168,045  191,134  210,220  

   판관비율(%) 23.8  22.0  22.8  23.0  23.1   무형자산 18,469  20,236  20,218  18,204  16,475  

EBITDA 66,329  85,881  82,484  49,794  69,197   투자자산 21,855  24,423  23,696  24,440  24,647  

EBITDA 이익률 (%) 28.0  30.7  27.3  18.1  24.4   기타비유동자산 10,744  13,870  17,994  17,994  17,994  

증가율 (%) 15.6  29.5  -4.0  -39.6  39.0   기타금융업자산 0  0  0  0  0  

영업이익 35,994  51,634  43,377  16,382  31,255   자산총계 378,236  426,621  448,425  459,684  477,872  

영업이익률 (%) 15.2  18.5  14.4  5.9  11.0   유동부채 75,604  88,117  78,345  83,266  84,640  

증가율 (%) 29.6  43.5  -16.0  -62.2  90.8   단기차입금 16,553  13,688  5,147  5,147  5,147  

영업외손익 -155  988  1,973  3,317  3,004   매입채무 9,739  13,453  10,645  11,371  11,574  

금융수익 12,268  8,543  20,829  4,245  3,932   유동성장기부채 716  1,330  1,089  1,089  1,089  

금융비용 11,318  7,705  19,028  928  928   기타유동부채 48,596  59,646  61,464  65,658  66,830  

기타영업외손익 -1,105  150  172  0  0   비유동부채 26,683  33,604  15,330  16,337  16,619  

종속/관계기업관련손익 507  730  1,091  0  0   사채 948  508  536  536  536  

세전계속사업이익 36,345  53,352  46,440  19,699  34,259   장기차입금 0  2  34  34  34  

세전계속사업이익률 

(%) 

15.3  19.1  15.4  7.1  12.1   장기금융부채 

(리스포함) 

0  0  0  0  0  

증가율 (%) 19.4  46.8  -13.0  -57.6  73.9   기타비유동부채 25,735  33,094  14,760  15,767  16,049  

법인세비용 9,937  13,444  -9,214  4,559  7,917   기타금융업부채 0  0  0  0  0  

계속사업이익 26,408  39,907  55,654  15,140  26,342   부채총계 102,288  121,721  93,675  99,603  101,259  

중단사업이익 0 0 0 0 0  지배주주지분 267,670  296,238  345,186  350,302  366,460  

당기순이익 26,408  39,907  55,654  15,140  26,342   자본금 898  898  898  898  898  

당기순이익률 (%) 11.2  14.3  18.4  5.5  9.3   자본잉여금 4,404  4,404  4,404  4,404  4,404  

증가율 (%) 21.5  51.1  39.5  -72.8  74.0   자본조정 등 27  87  87  87  87  

지배주주지분 순이익 26,091  39,244  54,730  14,925  25,968   기타포괄이익누계액 -8,726  -2,215  1,852  1,852  1,852  

비지배주주지분 순이익 317  664  924  215  374   이익잉여금 271,068  293,065  337,946  343,062  359,220  

기타포괄이익 -3,674  10,002  4,006  0  0   비지배주주지분 8,278  8,662  9,563  9,779  10,153  

총포괄이익 22,734  49,910  59,660  15,140  26,342   자본총계 275,948  304,900  354,750  360,080  376,613  

             
     (단위: 십억원)       (단위: 원,배,%) 

현금흐름표 2020 2021 2022F 2023F 2024F  주요투자지표 2020 2021 2022F 2023F 2024F 

영업활동으로인한현금흐름 65,287  65,105  62,181  47,435  63,972   EPS(당기순이익 기준) 4,011  6,486  9,123  2,337  4,213  

당기순이익 26,408  39,907  55,654  15,140  26,342   EPS(지배순이익 기준) 3,958  6,375  8,969  2,301  4,151  

유형자산 상각비 27,116  31,285  35,952  31,398  36,214   BPS(자본총계 기준) 40,624  44,887  52,225  53,010  55,444  

무형자산 상각비 3,220  2,962  3,156  2,014  1,729   BPS(지배지분 기준) 39,406  43,611  50,817  51,571  53,949  

외환손익 0  0  0  0  0   DPS 2,994  1,444  1,444  1,444  1,444  

운전자본의 감소(증가) 122  -16,287  -16,999  -1,117  -312   P/E(당기순이익 기준) 20.2  12.1  6.1  25.9  14.4  

기타 8,421  7,238  -15,581  0  0   P/E(지배순이익 기준) 20.5  12.3  6.2  26.3  14.6  

투자활동으로인한현금흐름 -53,629  -33,048  -31,603  -59,673  -56,749   P/B(자본총계 기준) 2.0  1.7  1.1  1.1  1.1  

투자자산의 감소(증가) -1,328  1,354  -202  -743  -208   P/B(지배지분 기준) 2.1  1.8  1.1  1.2  1.1  

유형자산의 감소 377  358  218  0  0   EV/EBITDA(Reported) 6.7  5.0  3.3  6.5  4.7  

유형자산의 증가(CAPEX) -37,592  -47,122  -49,430  -54,487  -55,300   배당수익률 3.7  1.8  2.6  2.4  2.4  

기타 -15,086  12,362  17,812  -4,443  -1,241   성장성 (%)           

재무활동으로인한현금흐름 -8,328  -23,991  -19,390  -9,809  -9,809   EPS(당기순이익 기준) 

증가율 

16.4  61.7  40.7  -74.4  80.3  

차입금의 증가(감소) 2,160  -2,864  -8,508  0  0   EPS(지배순이익 기준) 

증가율 

16.2  61.1  40.7  -74.3  80.4  

사채의증가(감소) -27  -440  28  0  0   수익성 (%)           

자본의 증가 0  0  0  0  0   ROE(당기순이익 기준) 9.8  13.7  16.9  4.2  7.2  

배당금 -9,677  -20,510  -9,814  -9,809  -9,809   ROE(지배순이익 기준) 10.0  13.9  17.1  4.3  7.2  

기타 -784  -177  -1,095  0  0   ROA 7.2  9.9  12.7  3.3  5.6  

기타현금흐름 -834  1,582  -539  0  0   안정성 (%)           

현금의증가(감소) 2,497  9,649  10,649  -22,047  -2,586   부채비율 37.1  39.9  26.4  27.7  26.9  

기초현금 26,886  29,383  39,031  49,681  27,633   순차입금비율 순현금 순현금 순현금 순현금 순현금 

기말현금 29,383  39,031  49,681  27,633  25,048   이자보상배율 61.7  119.7  56.8  17.7  33.7  

 

 
* K-IFRS 연결기준 
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COMPANY NOTE 

 

▶ 투자의견 및 목표주가 추이  ▶ 최근 2년간 삼성전자 주가 및 목표주가 

일 자 투자의견 목표주가 
괴리율(%)  

 

평균 최고/최저  

2021.01.12 BUY 110,000 -24.86 -18.45  

2021.06.28 BUY 100,000 -24.45 -17.10  

2021.12.28 AFTER 6M 100,000 -28.06 -21.10  

2022.05.04 BUY 91,000 -28.26 -25.16  

2022.06.21 BUY 82,500 -28.70 -24.97  

2022.09.27 BUY 78,000 -23.35 -17.18  

2023.03.03 BUY 78,000    

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

 

 

 

▶ Compliance Note 
• 동 자료는 기관투자가 또는 제3자에게 사전제공한 사실이 없습니다. 

• 동 자료에 언급된 종목의 지분율 1%이상 보유하고 있지 않습니다. 

• 동 자료에 언급된 종목의 유가증권(DR, CB, IPO, 시장조성) 발행과 관련하여 지난 6개월간 주간사로 참여하지 않았습니다. 

• 조사분석 담당자는 해당종목과 재산적 이해관계가 없습니다. 

• 이 자료에 게재된 내용들은 자료작성자 노근창의 의견을 정확하게 반영하고 있으며, 외부의 부당한 압력이나 간섭 없이 작성되었음을 확인합니다. 

 

▶ 투자의견 분류 
▶ 업종 투자의견 분류 현대차증권의 업종투자의견은 3등급으로 구분되며 향후 6개월간 업종 펀더멘털과 업종주가의 전망을 의미함. 

• OVERWEIGHT : 업종 펀더멘털의 개선과 함께 업종주가의 상승 기대 

• NEUTRAL : 업종 펀더멘털상의 유의미한 변화가 예상되지 않음 

• UNDERWEIGHT : 업종 펀더멘털의 악화와 함께 업종주가의 하락 기대 

 
▶ 현대차증권의 종목투자의견은 3등급으로 구분되며 향후 6개월간 추천기준일 종가대비 추천종목의 예상 상대수익률을 의미함. 

• BUY : 추천일 종가대비 초과수익률 +15%P 이상 

• MARKETPERFORM(M.PERFORM) : 추천일 종가대비 초과수익률 -15%∼+15%P 이내 

• SELL : 추천일 종가대비 초과수익률 -15%P 이하 

 

 

▶ 투자등급 통계 (2022.01.01~2022.12.31) 
투자등급 건수 비율(%) 

매수 175건 92.6% 

보유 14건 7.4% 

매도 0건 0% 

 

• 본 조사자료는 투자자들에게 도움이 될 만한 정보를 제공할 목적으로 작성되었으며, 당사의 사전 동의 없이 무단복제 및 배포할 수 없습니다.  

• 본 자료에 수록된 내용은 당사가 신뢰할 만한 자료 및 정보로 얻어진 것이나, 그 정확성이나 완전성을 보장할 수 없으므로 투자자 자신의 판단과 책임하에 최종결정을 하시기 바랍니다. 

• 본 자료는 어떠한 경우에도 고객의 주식투자의 결과에 대한 법적 책임소재의 증빙자료로 사용될 수 없습니다.  
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